

SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE
Institut for Sundhedstjenesteforskning

Notat fra ISTs forskningsledermøde den 25. november 2010 kl. 9.45

Til stede: Arja Aro (AA), Mickael Bech (MB), Kim Brøsen (KB), Kaare Christensen (KC), Philippe Grandjean (PG), Jacob Hjelmberg (JBH), Bernard Jeune (BJ) (dagsordenens punkt 1), Helle Johannessen (HJ), Jens Olsen (JO), Jens Søndergaard (JS), Jesper Bo Nielsen (JBN) samt Birgit Skouboe (BS) (institutsekretær/ referent).

Fraværende: Jørgen Riis Jepsen (JRJ), Jørgen Jespersen (JJ).

Dagsorden:

1. Forskeruddannelsesprogrammer v/ Bernard Jeune
2. Status - ISTs økonomi
3. Status på/planlægning af større ansøgninger
4. Lokaler i WP 9
5. Institutforum 2011
6. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND
7. "Bordet rundt" (kort orientering om emner af fælles interesse)
8. Eventuelt – herunder næste møde

Ad 1 – Forskeruddannelsesprogrammer v/ Bernard Jeune

BJ kunne oplyse, at der pr. 26.11.10 er 67 ph.d.-studerende på IST, hvortil kommer 16 hos SIF, dvs. i alt 83 i folkesundhed. Men herfra skal trækkes 12 ph.d.-studerende, som vil indgå i FP-*humanistisk sundhedsforskning*. HJ har netop fået godkendt dette program, og der er lavet aftale om frikøb af HJ hertil. Til FP-*folkesundhed* er der således 71 ph.d.-studerende (55 IST + 16 SIF).

Kravet for at få godkendt et FP-program er, at det skal kunne udbyde 10 ECTS pr. år. Med de foreløbige indmeldinger fra forskningsenhederne om fremtidige ph.d.-kurser kan det sagtens honoreres, især hvis de mere sofistikerede biostatistik-kurser fremover udbydes som en del af FP-folkesundhed – og ikke som hidtil tæller under Ph.d.-skolen.

Aarhus Universitet er på plads med deres FP: ca. 100 ph.d.-studerende og dermed en bevilling på 1 mio.kr./år til kurser, da der ved AU gives 10.000 kr. pr. studerende. Ved Københavns Universitet er FP-lederen udpeget, og FP-folkesundheds uddannelsesprogram er ved at blive forhandlet på plads med ca. 150 ph.d.-studerende. På IST afventes udpegning af FP-leder og forhandling med dekanen om uddannelsesprogrammet. BJ har indsamlet indmeldinger fra forskningslederne om kurser til FP-programmet, men disse skal nu specificeres, og budgetterne skal på plads, før de kan indsendes til godkendelse.

BJ har før forskningsledermødet rundsendt udkast til vedtægter for et nyt *Forskeruddannelses-netværk i Folkesundhedsvidenskab* (afløseren for GRASPH) – til forskningsledernes kommentarer.

Sekretariatsfunktionen i dette forskeruddannelsesnetværk skal dækkes af bevillinger fra de delta-gende institutioner: 40.000 kr. årligt fra hver FP-folkesundhed ved de tre universiteter og 10.000 kr. fra øvrige mindre institutioner. Lederne for IST og SIF har hver garanteret 20.000 kr. pr. 01.01.11, hvis ikke FP-folkesundhed ved SDU kan etableres inden denne tidsfrist.

Der foreligger udvekslingsaftaler mellem universiteterne, men ikke for udveksling af studerende inden for Norden.

Ad 2 – Status på ISTs økonomi

ISTs forbrugsoversigt for oktober 2010 er tidligere udsendt til enhederne. Forskningsenhedernes forbrug i 2010 giver ikke anledning til bemærkninger.

Instituttet afventer fortsat udmelding fra fakultetet om Budget 2011 - forventes at foreligge inden årsskiftet. Men endnu er *fakultetets* budget for 2011 ikke på plads, da der skal findes yderligere besparelser (i forhold til aprilprognosen 2010).

Ad 3 – Status på/planlægning af større ansøgninger

Oversigt pr. 18.11.10, udarbejdet af Kirsten Nybo på basis af enhedernes indberetninger, er rundsendt til forskningslederne inden mødet. Sundhedsfremme har yderligere ansøgninger på vej – kommer med på næste oversigt. MB kunne oplyse, at der endnu ikke foreligger udmeldinger fra Det Strategiske Forskningsråd vedr. ansøgningerne dertil, men de må være på trapperne. Sundhedsøkonomi har et medicinsk compliance-projekt på vej, og MB bad forskningslederne melde ind, hvis de havde interesse i at gå med i projektet (flerfaglighed). Foreløbig meldte JS, HJ, AA og KC interesse herfor.

JBN får nu alle ansøgninger fra ISTs enheder til underskrift, og han kan se, at intentionen om 5+5% i overhead på ansøgningerne ser ud til at fungere i praksis. Torben Durck Johansen har til JBN oplyst, at regionsansøgninger fremover ved bevilling af ph.d.-løn yder en samlet sum på 500.000 kr./år til dækning af løn *inkl.* overhead (mod tidligere blot 12 mdrs. løn, hvor overhead skulle findes derudover).

Ad 4 – Lokaler i WP 9

Det tidligere mødelokale på 3. sal i WP 9 (4.39) nedlægges fra nytår 2010/11 og omdannes til et fælles kontor for ca. 8 ph.d.-studerende/post docs.

Et nyt mødelokale til 6-8 personer indrettes i Biostatistikens bibliotek i WP 9B, 2. sal th. (lokale 3.49). I Specialeuddannelsens undervisningsfri perioder kan IST benytte undervisningslokalerne på 3. sal (Specialeuddannelsen fastlægger i forbindelse med budgetlægningen det kommende års aktiviteter og dermed brugen af lokaler). Lokalerne bookes via SDUnet > Værktøjer > Login til systemer > Booking af UV-lokaler > Log på system (Brugernavn: 103 - Password: Locus). Husk at afvente mail-bekræftelse på bookingen. Der forudsættes en vis disciplin i forbindelse med brugen af lokalerne (brug af udstyr, oprydning m.m.), så Specialeuddannelsen ikke påføres problemer ved 'udlånet'.

Det fælles postrum i WP 9 er flyttet fra 1. til 2. sal (lokale 3.40 ved IST-sekretariatet), hvorved Sundhedsøkonomi har fået frigjort et kontor.

Der arbejdes på at frigøre et kontor på HMS.

JBN henstillede, at forskningslederne i WP 9B (KC, HJ, JO, MB, JBH) kommer med forslag til fordelingen/anvendelsen af de nye ph.d.-lokaler, nævnt nedenfor. BS sender bygningstegning(er) til forskningslederne samt indkalder til mødet. En evt. omfordeling af allerede anvendte ph.d.-kontorer vil først være aktuelt, efterhånden som de nuværende beboere afslutter deres forløb. Det vil derfor være anvendelsen af lokale 4.39, 4.46, 4.49 og 4.71, der skal være i fokus. Personer, der er her mindre end 3-5 dage om ugen, kan næppe opnå eget kontor. Det vil være en opgave at sikre gode både inter- og intra-faglige forskningsmiljøer.

Ad 5 – Institutforum 2011

Næste IST Institutforum holdes torsdag den 27. januar 2011 om eftermiddagen. Ud over institutlederens redegørelse bliver der indlæg om farmaceutuddannelsen v/ KB, indlæg fra Forskningsinitiativet for Kvalitet i Sundhedsvæsenet v/ Knut Borch-Johnsen samt et indlæg om Nyt Sund/OUH v/ Anne Kathrine Overgaard, Fakultetet. (Den primære budrunde vedr. Nyt Sund er nu overstået, og de indkomne sager behandles inden jul, men resultatet offentliggøres først *efter* Institutforum). HJ henstillede, at man fremover ikke lægger Institutforum den sidste torsdag-fredag i januar og august, hvor der samtidig er ph.d.-seminar.

Ad 6 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND

Overhead: 01.09.10 er skæringsdatoen for 5%-reglen. Ansøgninger fra *før* denne dato er således ikke omfattet af overheadberegningen på 5% til rektor.

Kilometerpenge ved tjenesterejser: Fra 01.01.11 ændres reglerne, så der ved kørsel i egen bil afregnes til lav kilometertakst for de første 2000 km – derefter høj takst.

Forskningsinitiativet for Kvalitet i Sundhedsvæsenet: Der er afsat 5 mio. kr./år i 5 år til dette initiativ. Knut Borch-Johnsen er ansat som professor og leder pr. 01.12.10, og Erik Hollnagel som tidsbegrænset professor pr. 01.01.11. Der skal yderligere ansættes en tredje seniorforsker samt 3-4 ph.d.-stipendiater. De får i første omgang et fælles kontor hos CAST. Det første strategimøde holdes 10.12.10 med deltagere fra SDU og Center for Kvalitet i Middelfart. Desuden planlægges møder med ISTs forskningsledere i den kommende tid.

Ad 7 – Bordet rundt

Miljømedicin: 2 ph.d.-studerende er under ansættelse, og et lektorat er opslået. Ellers er PG optaget af sagen om Kommune Kemis håndtering af HCB-affaldet fra Australien, hvor Miljømedicin skal stå for måling af evt. udslip af giftstoffer under forbrændingen.

Epidemiologi: Intet nyt at berette.

Sundhedsfremme: Esbjerg Universitetspris til ph.d.-studerende har givet stor mediebevågenhed (til-delt Maja Larsen – omtalt i oktober-referatet). Christiane Stock har fået en ny EU-bevilling relateret til alkoholforskning.

HMS: Helle Ploug Hansen er nu ansat som professor (tidl. professor mso.) – HJ henviste til dagens omtale på SDUs hjemmeside. HMS vil ikke foreløbig sende ansøgninger om eksterne midler, der kan medføre flere ansættelser, idet kontorpladsen på HMS er opbrugt (27 medarbejdere + 4 på vej til 12 kontorlokaler).

CAST: Byder sammen med AA og Incitare ind på et projekt fra Forebyggelsesfonden (18 mio.kr.).

Sundhedsøkonomi: Ingen bemærkninger ud over det, der allerede er oplyst om Forskningsinitiativet for Kvalitet i Sundhedsvæsenet.

Almen Praksis: Jakob Kragstrup planlægger at fratræde i efteråret 2011, og man arbejder på at finde hans afløser.

Biostatistik: JBH omtalte ansættelsesinterview med ansøger til stillingen som adjunkt i biostatistik (stilling nr. 101043). Omtalte endvidere IRSs ønske om etablering af Center for Familiestudier og henvendelsen til Biostatistik om statistisk assistance hertil. Biostatistik får flere og flere henvendelser om konsulentbistand og må på grund af begrænset kapacitet nu sige nej til opgaver.

Klinisk Farmakologi: Den nye farmaceutuddannelse lægger stort beslag på forskningsenheden (beskrivelse af ressourcer og rammer for uddannelsen etc.). Også OUH og regionen har fokus på klinisk farmaci, hvilket lover godt for oprettelsen af praktikpladser til uddannelsen. I forhold til farmaceutuddannelsen andre steder får man i Odense muligheden for at knytte uddannelsen tæt til forskningen.

Ad 8 – Eventuelt

Forskningsledermøderne holdes så vidt muligt **kl. 09.45-11.45 i WP 9A, lokale 1.21.**

Forskningsledermøder forår 2011:			
<i>Dato:</i>	<i>Tid:</i>	<i>Sted:</i>	<i>Bemærkninger:</i>
Torsdag den 27. januar	09.45 - 11.45	W-1.21	Om eftermiddagen: ISTs Institutforum
Torsdag den 10. marts	09.45 - 11.45	W-1.21	Febr.-marts møder slået sammen pga. vinterferien
Torsdag den 28. april	09.45 - 11.45	W-1.21	
Torsdag den 26. maj	09.45 - 11.45	W-1.21	
Torsdag den 23. juni	09.45 - 11.45	W-1.21	

Indkaldelser er udsendt via Outlook – dagsordener udsendes ca. 1 uge før møderne.

Mødedatoerne fremgår af ISTs kalender på SDUnet: <https://sdunet.dk/Enheder/Institutter/ist.aspx>.
Også tidligere referater kan ses på SDUnet: https://sdunet.dk/Enheder/Institutter/ist/Indk_ref.aspx